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TALE	  –	  	  efter	  40	  år	  på	  RYSENSTEEN	  
	  
Den	  1.	  februar	  1975	  vovede	  jeg	  mig	  frygtsomt	  ind	  på	  Rysensteen.	  
Jeg	  skulle	  	  i	  pædagogikum	  og	  mødte	  op	  i	  grøn	  lodenfrakke	  
og	  	  med	  ret	  så	  langt	  hår.	  På	  kontoret	  sad	  	  Birthe	  og	  Karen	  Marie,	  
pulsende	  på	  hver	  sin	  heftige	  cerut,	  og	  selvom	  jeg	  sad	  yderst	  på	  stolen,	  
så	  var	  jeg	  faktisk	  solgt.	  Der	  var	  varme	  og	  power	  i	  det	  kontor,	  og	  
håret	  spillede	  ingen	  rolle.	  Vi	  fandt	  	  straks	  hinanden,	  og	  siden	  –	  i	  40	  år	  –	  
har	  jeg	  arbejdet	  på	  Rysensteen,	  og	  det	  har	  jeg	  ikke	  fortrudt	  et	  sekund.	  	  
Lige	  et	  par	  ord	  om	  min	  baggrund:	  jeg	  er	  født	  og	  vokset	  op	  på	  Uldum	  
Højskole	  og	  har	  derfor	  hele	  den	  grundtvig-‐koldske	  arv	  i	  ryggen,	  hvad	  
der	  har	  betydet	  meget	  for	  mit	  arbejde	  her.	  Det	  betød	  også,	  at	  jeg	  selv	  
hadede	  at	  gå	  i	  gymnasiet,	  så	  helt	  anderledes	  end	  højskolen	  –	  de	  værste	  
3	  år	  i	  mit	  liv,	  så	  gymnasielærer	  skulle	  jeg	  i	  hvert	  fald	  ikke	  være.	  Men	  
det	  blev	  jeg	  ,	  og	  gymnasiet	  ændredes	  faktisk	  radikalt	  i	  70erne,	  bl.a.	  pga	  
ungdomsoprøret	  –	  og	  så	  var	  det	  	  jo	  heldigt	  at	  jeg	  trak	  Rysensteen.	  
Frem	  til	  1989	  var	  der	  det	  gamle	  grengymnasium	  –	  som	  jeg	  kendte	  	  fra	  
min	  egen	  gymnasietid.	  Nu	  ville	  jeg	  så	  forsøge	  at	  bringe	  højskolearven	  
med	  ind	  i	  gymnasiet:	  en	  undervisning	  baseret	  på	  det	  levende	  ord,	  på	  
dialog	  –	  og	  den	  åbne	  dør	  (heller	  ikke	  i	  mit	  hjem	  blev	  der	  skelnet	  
mellem	  privatliv	  og	  arbejdsliv	  	  –	  så	  det	  har	  jeg	  bare	  videreført).	  
	  	  
Men	  nu	  jeg	  vil	  fokusere	  på	  det	  vigtigste	  i	  gymnasiet:	  ELEVERNE	  
Det	  er	  jer,	  der	  har	  gjort	  livet	  her	  til	  en	  FEST	  –	  jeg	  har	  haft	  ufatteligt	  
mange	  fantastiske	  elever	  –	  åbne,	  interesserede,	  irriterende,	  
provokerende,	  men	  aldrig	  kedelige.	  
Og	  det	  er	  vigtigt	  at	  dvæle	  ved	  fortiden,	  for	  måske	  får	  du	  så	  en	  
sammenhængende	  fortælling	  om	  dit	  liv.	  Derfor	  det	  følgende:	  
Eleverne	  fra	  1975	  -‐	  	  op	  i	  80erne:	  
-‐ 	  følte	  	  jeg	  mig	  næsten	  jævnaldrende	  med,	  og	  det	  farver	  sikkert	  
billedet.	  

-‐ Dejligt	  var	  det	  også	  at	  	  fra	  elevkælderen	  lød	  Santanas	  Moonflower	  
og	  Pink	  Floyds	  The	  Dark	  side	  of	  the	  Moon	  ,	  Led	  Zeppelin	  og	  	  Bob	  
Marley(på	  spolebånd)	  –	  til	  at	  fortrænge	  lugten	  fra	  Kødbyen,	  der	  
kunne	  være	  streng	  
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-‐ de	  politiske	  diskussioner	  var	  heftige,	  engagementet	  var	  stort	  –	  og	  
udlandsrejserne	  skulle	  helst	  gå	  til	  Krakow	  eller	  Prag	  –	  og	  så	  tog	  
vi	  gud	  hjælpe	  mig	  også	  til	  Tvind,	  til	  Den	  rejsende	  højskole	  –	  for	  at	  
blive	  marxistisk	  indoktrineret.	  

-‐ Watergate,	  Vietnamkrigen	  (netop	  afsluttet),	  Bader	  –Meinhof	  
trængte	  sig	  på	  i	  undervisningen	  	  

-‐ Der	  blev	  afholdt	  symposier	  ,	  hvor	  etiske	  og	  politiske	  
problemstillinger	  blev	  vendt	  	  

-‐ I	  var	  enten	  for	  eller	  også	  var	  I	  imod	  livets	  store	  tildragelser,	  	  
progressive	  eller	  reaktionære	  –	  og	  der	  var	  mange	  RIGTIGE	  
meninger	  –	  enkelte	  var	  sågar	  tilknyttet	  SAP	  eller	  KAP	  eller	  VS	  

-‐ Det	  afspejledes	  –	  både	  hos	  elever	  og	  enkelte	  lærere	  -‐	  	  i	  cowboy-‐
jakken,	  batik-‐	  vesten,	  	  hønsestrik	  –	  for	  ikke	  at	  tale	  om	  Mao-‐stilen	  
og	  partisantørklædet	  

-‐ Det	  var	  også	  det	  brune	  årti	  –	  og	  jeg	  har	  måttet	  høre	  for	  ”jordhule-‐
stemningen”	  på	  Tybjergvej	  

-‐ Mange	  sagde	  nej	  tak	  til	  Atomkraft	  –	  og	  forureningsdebatten	  var	  
heftig	  	  

-‐ På	  trods	  af	  Irmas	  Okseblod,	  Colombo	  og	  Matador	  hørte	  man	  ofte:	  
”Jeg	  føler	  mig	  enormt	  fremmedgjort”	  

-‐ Det	  	  blev	  –	  ved	  festerne	  –	  glemt,	  når	  man	  	  i	  gabardinebukser	  og	  
med	  lang	  flip	  kastede	  sig	  ud	  i	  Travolta-‐dansen	  fra	  	  Saturday	  Night	  
Fever	  og	  Grease.	  

-‐ Så	  kom	  man	  op	  af	  Ikeas	  sækkestole.	  Ja,	  det	  var	  gode,	  overskuelige	  
fester	  i	  Salen.	  	  

-‐ De	  stærke	  piger	  dominerede	  allerede	  dengang	  de	  bløde	  mænd	  –	  
men	  det	  var	  jo	  også	  en	  gammel	  pigeskole.	  Fællesskabet	  var	  
alligevel	  stærkt.	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  



	   3	  

Eleverne	  op	  i	  1980erne:	  
-‐ så	  er	  vi	  i	  Fattigfirserne	  for	  alvor	  –	  med	  krise	  og	  kartoffelkur	  
-‐ I	  bliver	  kaldt	  nå-‐generationen	  –	  lidt	  mere	  facade,	  men	  jeg	  tror,	  I	  	  	  
måske	  trængte	  til	  at	  trække	  vejret	  efter	  alle	  disse	  holdninger	  til	  
alt!	  

-‐ Narcissismen	  blev	  et	  yndet	  emne	  i	  danskundervisningen	  
-‐ I	  begyndte	  også	  i	  højere	  grad	  at	  dyrke	  kroppen	  –	  aerobic	  og	  
bodybuilding.	  Barbie	  og	  Ken	  vendte	  tilbage,	  ak	  ja,	  de	  gamle	  
kønsroller,	  og	  Dallas(med	  ditto	  kønsroller)	  kørte	  uendeligt	  på	  
TV.	  

-‐ I	  dyrkede	  Police,	  Queen,	  Genesis,	  Madonna,	  Michael	  Jackson	  (ikke	  
mindst),	  men	  også	  Sex	  Pistols.	  

-‐ der	  var	  både	  punkere	  (en	  enkelt	  med	  en	  rotte	  og	  få	  med	  
hanekam)	  og	  ”discere”	  –og	  	  festerne	  på	  Rys	  var	  stadig	  til	  at	  
overskue,	  mere	  nære	  dengang	  .	  Igen	  og	  igen	  lød:	  Sig	  du	  kan	  li	  mig	  
(Tøsedrengene),	  Kom	  tilbage	  til	  mig	  (Danseorkestret)	  og	  Det	  er	  
mig	  der	  står	  herude	  (T.Helmig)	  Og	  så	  var	  der	  de	  første	  hip	  hop	  
ere	  med	  hængerøv	  og	  hættetrøjer.	  Og	  Don	  Johnson	  look	  a	  like	  
fyre	  –	  med	  krokodillen	  naturligvis.	  Ghettoblasteren	  var	  med	  
overalt	  –	  også	  på	  studierejserne.	  Til	  min	  store	  irritation.	  

-‐ Der	  var	  mere	  knald	  på	  farverne.	  Tøj	  og	  frisurer	  kom	  op	  i	  
omdrejning.	  Ikke	  kun	  Palads	  fik	  farver	  –	  det	  gjorde	  gangene	  på	  
Rysensteen	  også.	  

-‐ Men	  samtidig	  skulle	  vi	  forholde	  os	  til	  Blekingegade-‐banden,	  
glasnost	  og	  perestrojka,	  drabene	  på	  John	  Lennon	  og	  Olof	  Palme,	  
Tjernobylkatastrofen	  og	  Aids	  –og	  det	  var	  ofte	  baggrunden	  for	  de	  
tekster,	  vi	  arbejdede	  med	  og	  de	  teaterforestillinger,	  vi	  så.	  Men	  
helt	  kunne	  I	  ikke	  slippe	  for	  knækprosaen	  og	  kvindelitteraturen	  
og	  Strunge	  –	  med	  ”	  Skrigerne”	  –	  fyldte	  meget.	  

-‐ Der	  blev	  lavet	  store	  revy-‐agtige	  forestillinger,	  ofte	  med	  politiske	  
emner.	  Vi	  gør	  bare	  vores	  pligt,	  som	  politimanden	  Naser	  sagde	  
eller	  Manu,	  der	  mediterede	  for	  fred,	  klædt	  i	  hvidt,	  her	  midt	  på	  
scenen.	  

-‐ Dramatikken	  blev	  oprettet	  	  som	  fag	  i	  83,	  tror	  jeg,	  og	  her	  holdt	  vi	  
os	  mere	  til	  klassikerne	  –	  i	  meget	  bearbejdet	  form:	  Shakespeare,	  
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Moliere,	  Holberg	  –	  men	  det	  blev	  også	  	  til	  mange	  
temaforestillinger,	  bl.a.	  en	  Amnesty-‐forestilling	  –	  og	  hvor	  gik	  I	  
til	  den!!!!Engagementet	  var	  enormt.	  

-‐ Der	  var	  enkelte	  aktive	  bzere	  	  på	  skolen,	  andre	  var	  mere	  yuppi-‐
agtige,	  Schlüter	  kom	  jo	  til	  magten	  i	  1982,	  så	  det	  var	  slut	  med	  
murerskjorter,	  hønsestrik	  og	  rygsække.	  Nu	  var	  det	  stribede	  
jakkesæt,	  slips	  og	  dokumentmapper	  –	  også	  i	  klasserne	  på	  Rys.	  
Individualismen	  var	  for	  alvor	  på	  vej.	  80erne	  er	  en	  overgangstid.	  

-‐ Og	  rejserne	  gik	  fortsat	  til	  Østeuropa	  -‐	  	  og	  Italien.	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
Så	  kommer	  vi	  til	  eleverne	  i	  90erne:	  
-‐ Fra	  1989	  til	  2005	  var	  I	  så	  underkastet	  valgfagsgymnasiet	  
-‐ it-‐udviklingen	  tager	  fart	  –	  I	  overhalede	  os	  	  straks,	  i	  hvert	  fald	  mig	  
-‐ Fokus	  var	  rettet	  mod	  murens	  og	  Sovjetunionens	  fald.	  
Folkedrabet	  i	  Rwanda	  og	  Balkankrigen	  satte	  sine	  spor	  –	  ligesom	  
Golfkrigen	  	  

-‐ For	  jer	  kom	  det	  også	  til	  at	  handle	  om	  egne	  oplevelses-‐	  og	  
forbrugsmuligheder.	  Symptomatisk	  var	  HKs	  reklame	  fra	  1997:	  
”Vi	  synes	  først	  og	  fremmest,	  du	  skal	  være	  solidarisk	  med	  dig	  selv”.	  
Verden	  og	  mulighederne	  blev	  mangfoldige,	  valgene	  mange,	  og	  I	  
plukkede	  lidt	  her	  og	  der.	  Måske	  skaber	  magtesløsheden	  i	  denne	  
overinformation	  en	  ironisk	  distance	  til	  tilværelsen.	  Jeg	  tror	  det	  
var	  den	  jeg	  	  af	  og	  til	  oplevede.	  	  

-‐ Oplevelserne	  jages	  i	  denne	  VIP-‐tid.	  Det	  handler	  om	  at	  kunne	  
navigere	  –	  og	  vi	  tog	  da	  også	  til	  Århus,	  til	  Kaospiloterne	  flere	  
gange	  for	  at	  blive	  inspireret	  

-‐ I	  dansk	  var	  det	  svært	  at	  hamle	  op	  med	  Harry	  Potter	  med	  de	  
magiske	  evner	  –	  nogle	  brugte	  megen	  tid	  på	  Fantasy	  og	  rollespil.	  
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-‐ Dog	  blev	  det	  til	  en	  række	  store	  dansk-‐hist.-‐projekter	  om:	  
30erne	  (Ruth	  Berlau-‐Projektet),	  50erne	  og	  60erne.	  –	  og	  
interessen	  voksede	  mærkbart	  for	  religion	  og	  filosofi	  –	  det	  
meditative	  vandt	  indpas.	  

-‐ Og	  den	  26.6.1992	  kunne	  man	  høre	  jubelbrølet	  helt	  til	  Darjeeling,	  
hvor	  jeg	  befandt	  mig	  (DK	  –	  europamestre).	  

-‐ I	  ville	  også	  ud	  	  at	  opleve	  verden	  –	  der	  blev	  rygsæksrejst	  –	  ikke	  
mindst	  til	  Østen,	  og	  Lonely	  Planet	  blev	  Biblen.	  	  

-‐ Mange	  grænser	  blev	  rykket	  i	  dette	  årti–	  og	  det	  magtede	  I!!!!	  I	  
havde	  en	  rummelighed,	  og	  	  fællesskabet	  bandt	  jer	  sammen.	  

-‐ Til	  festerne	  kunne	  man	  både	  høre	  Aqua,	  Guns	  n-‐Roses,	  Metallica	  
og	  Nirvana	  –	  techno,	  hip-‐hop,	  grunge	  og	  rock.	  Fra	  Take	  That	  to	  
Spice	  Girls.	  Girl	  Power	  var	  tilbage	  på	  Rysensteen	  –	  eller	  den	  har	  
ALTID	  været	  der!!!!!	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
Endelig	  er	  der	  så	  eleverne	  fra	  2000-‐2015:	  
-‐ helt	  afgørende	  er	  her	  terrorangrebet	  11.9.2001,	  Irak-‐	  og	  
Afghanistan-‐krigene,	  den	  økonomiske	  krise,	  Muhammed-‐
tegningerne	  

-‐ på	  gymnasieområdet	  får	  vi	  i	  2005	  	  studieretningsgymnasiet,	  og	  
dansk	  kommer	  på	  skrump	  

-‐ I	  har	  helt	  andre	  navne	  nu:	  Emma,	  Conrad,	  Amalie,	  Alfred,	  Lulu,	  
Eddie,	  August	  og	  Leonora.	  

-‐ I	  er	  på	  mange	  måder	  mere	  ansvarlige	  i	  jeres	  individualisme,	  det	  
er	  ikke	  mere	  samfundets	  skyld,	  hvis	  det	  går	  dig	  mindre	  godt,	  det	  
synes	  du	  er	  din	  egen	  skyld.	  Man	  skal	  være	  ressourcestærk	  for	  at	  	  
leve	  op	  til	  den	  enorme	  valgfrihed	  og	  de	  mange	  
udfoldelsesmuligheder.	  Forventningspresset	  er	  stort,	  og	  
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konkurrencen	  er	  hård.	  Ofte	  oplever	  man	  derfor	  også	  en	  
magtesløshed	  hos	  jeres	  ”jeg	  vil	  på”-‐generation.	  

-‐ Jeres	  verden	  rummer	  digitalisering,	  iscenesættelse,	  terror,	  
sundhedsfanatisme.	  Det	  er	  ikke	  blevet	  lettere	  at	  finde	  sin	  
identitet	  –	  men	  det	  er	  spændende	  at	  følge	  jer	  –	  og	  I	  har	  en	  
energi	  og	  en	  vilje	  og	  en	  udholdenhed.	  Og	  I	  stiller	  store	  faglige	  
krav	  til	  os	  lærere.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Og	  hvor	  har	  talentet	  og	  kreativiteten	  sprudlet	  i	  B-‐klasserne!!!	  
Ligesom	  den	  politiske	  tæft	  og	  verdensforståelse	  i	  C-‐	  og	  W-‐
klasserne.	  

-‐ Men	  kaotisk	  er	  det	  	  -‐	  også	  med	  denne	  fiktive	  
virkelighedsfremstilling,	  vi	  møder	  overalt	  –	  hvad	  er	  reelt?	  –	  med	  
al	  denne	  selvrefleksivitet,	  med	  disse	  cross	  over-‐	  og	  hybridgenrer	  
og	  dobbeltkontrakter.	  Hvad	  skal	  jeg	  tro?	  

-‐ Facebook	  er	  blevet	  kaldt	  tidens	  vigtigste	  BOG	  –	  og	  den	  lægger	  jo	  
også	  op	  til	  debat	  om,	  hvad	  virkelighed	  er.	  

-‐ til	  festerne	  høres	  nu	  Amy	  Winehouse,	  Lady	  Gaga	  og	  Nik	  og	  Jay	  	  –	  
og	  i	  fredags	  var	  det	  hip-‐hop	  -‐	  	  Drake	  og	  Østkyst	  Hustlers	  

-‐ Og	  I	  har	  jo	  erobret	  Den	  hvide	  Kødby	  –	  nu	  bor	  vi	  virkelig	  i	  hjertet	  
af	  Vesterbro	  –	  og	  skolen	  er	  vokset	  og	  vokset	  og	  blevet	  til	  en	  	  hel	  
campus.	  Engang	  kendte	  jeg	  stort	  set	  alle	  elever	  	  -‐	  men	  det	  er	  slut	  
for	  længe,	  længe	  siden.	  

-‐ Og	  så	  er	  der	  det	  	  globale	  aspekt,	  en	  kolossal	  udvidelse	  for	  jer	  –	  	  
men	  også	  for	  en	  rejselysten	  lærer	  –	  og	  kan	  man	  være	  mere	  heldig	  
når	  man	  får	  Madrid	  og	  især	  Cairo	  og	  Mumbai	  kastet	  i	  turbanen.	  
Så	  er	  man	  Aladdin,	  og	  Mellemøsten	  bliver	  ens	  andet	  hjem.	  	  

-‐ Måske	  er	  vi	  ved	  at	  droppe	  al	  den	  snak	  om	  kompetencer	  og	  satser	  
i	  stedet	  på	  AKTIV	  DANNELSE	  ,netop	  med	  fokus	  på	  globalt	  
engagement	  og	  demokratisk	  dannelse.	  Dannelse	  handler	  jo	  
om	  at	  overskride	  sig	  selv	  som	  individ	  for	  at	  kunne	  indgå	  i	  større	  
sammenhænge.	  Rejserne,	  men	  også	  de	  litterære	  klassikere,	  
religionerne	  og	  historien	  kan	  udvikle	  en	  navigationsevne	  til	  at	  
forstå	  sig	  selv	  og	  den	  kulturelle	  sammenhæng,	  du	  er	  en	  del	  af.	  
Det	  handler	  ikke	  kun	  om,	  hvad	  du	  skal	  leve	  af,	  men	  også	  hvad	  du	  
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skal	  leve	  for.	  Og	  det	  læres	  i	  høj	  grad	  gennem	  REJSEN	  –	  og	  ved	  
at	  have	  elever	  som	  JER!!!!	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
Dette	  var	  en	  hyldesttale	  til	  jer	  –	  tak	  for	  40	  fantastiske	  år.	  Kan	  man	  
forestille	  sig	  et	  mere	  privilegeret	  liv	  end	  et	  sådant	  liv	  omgivet	  af	  
engagerede	  unge,	  der	  provokerer	  og	  i	  den	  grad	  inspirerer	  en,	  holder	  
en	  i	  ørene	  –	  når	  det	  bliver	  for	  kedeligt,	  fornyer	  en,	  åbner	  for	  alt	  det,	  
der	  sker	  her	  og	  nu	  –også	  	  for	  jeres	  	  eget	  liv.	  Det	  har	  været	  spændende	  
at	  følge	  mange	  af	  jer	  ud	  i	  livet	  som	  lærere,	  ingeniører,	  sygeplejersker,	  
læger,	  politikere,	  forfattere	  og	  skuespillere.	  
Tak!	  Ord	  kan	  ikke	  dække	  min	  taknemmelighed.	  
	  
	  
	  
	  
Oven	  i	  købet	  	  har	  jeg	  haft	  3	  fantastiske	  rektorer	  –	  vidt	  forskellige	  og	  
dybt	  inspirerende	  	  -‐	  for	  ikke	  at	  tale	  om	  rigtig	  mange	  gode	  kolleger	  
gennem	  årene,	  inspirerende	  og	  	  givende.	  	  
Og	  endelig	  er	  der	  alle	  tap	  er	  og	  pedeller	  –uden	  deres	  hjælp	  var	  det	  
aldrig	  gået,	  og	  jeg	  har	  altid	  befundet	  mig	  rigtig	  godt	  i	  deres	  selskab.	  
TAK!!!!!!	  
	  
RYSENSTEEN	  –	  DET	  ER	  MIT	  STED.	  
	  
	  


